
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4277 del 23/08/2018

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento
Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-352 del
23/01/2018 intestata a HERA S.P.A. ad oggetto: "D.P.R.
13  marzo  2013  n°  59.  HERA  S.P.A..  Adozione
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  Scarico  n.  214
appartenente  all'agglomerato  AFC0053_Borgo  Sisa  in
Comune di Forlì".

Proposta n. PDET-AMB-2018-4476 del 23/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventitre AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO :D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. Aggiornamento Determinazione dirigenziale n. DET-
AMB-2018-352 del 23/01/2018 intestata a HERA S.P.A. ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo
2013 n° 59. HERA S.P.A.. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo Scarico n.
214 appartenente all'agglomerato AFC0053_Borgo Sisa in Comune di Forlì”.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-352 del 23/01/2018 ad oggetto: “D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo Scarico n. 214
appartenente all'agglomerato AFC0053_Borgo Sisa in Comune di Forlì”, rilasciata dal SUAP del
Comune di Forlì con Atto Prot. Com.le 10244 del 05/02/2018;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende all'Allegato A,
l'autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in corpi idrici superficiali; 

Vista la domanda presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (di seguito SUAP) del Comune
di Forlì in data 03/04/2018, acquisita al Prot. Com.le 28728 e da Arpae al PGFC/2018/5371, da HERA
S.p.A. per la modifica sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata con riferimento
a:

• autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in corpi idrici superficiali, ai sensi dell'art. 124 del
D.Lgs. 152/06 – Parte Terza e s.m.i..

• valutazione di impatto acustico; 

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata  la correttezza formale e la completezza documentale;

Atteso che con la modifica sostanziale di cui sopra HERA S.p.A. ha richiesto di ricomprendere
nell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata 4 scarichi (PS 56, PS 57, PS 58 e PS 59)
appartenenti all'agglomerato AFC0053_Borgo Sisa, ubicati in Comune di Ravenna; 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento Prot. Com.le 38286 del 02/05/2018, acquisita da Arpae
al PGFC/2018/6951, formulata dal SUAP del Comune di Forlì ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 
Atteso che in merito all'impatto acustico il Capo Servizio Tutela Ambiente e Territorio del Comune di
Ravenna con Nota Prot, Com.le 111269 del 21/06/2018, acquisita da Arpae al PGFC/2018/9947, ha
comunicato quanto segue “In riferimento all'istanza per la modifica dell'Autorizzazione Unica Ambientale
(A.U.A.) n. 352/2018, presentata da HERA S.p.A. al SUAP del Comune di Forlì, presentata dalla Ditta
HERA S.p.A., P.IVA 04245520376, avente sede legale in Bologna, viale C. Berti Pichat 2/4 e
relativamente alla fognatura mista non trattata dell’agglomerato AFC0053_Borgo Sisa, nei comuni di
Forlì e Ravenna, dalla documentazione allegata si precisa che:
MATRICE RUMORE  
• Vista la L. 447/1995 ed i relativi decreti attuativi;
• Visto il D.P.R. 227/2011;
• Visto che non sono presenti sorgenti fisse di rumore
• Vista la dichiarazione sostitutiva d'atto notorio rilasciata dall’ing. Pierpaolo Martinini, responsabile

di Hera degli Impianti Fognari Depurativi, nella quale si dichiara che l'attività non prevede
l’installazione di alcun tipo di sorgente sonora fissa.

Per quanto sopra citato, si ritiene corretta la documentazione presentata a corredo dell'istanza e si
prende atto che l'impatto acustico generato dall'attività oggetto di istanza, da ricomprendere nell'A.U.A.
da rilasciare alla Ditta HERA S.p.A., P.IVA 04245520376, avente sede legale in Bologna, viale C. Berti
Pichat 2/4, risulta essere coerente con quanto previsto dalla normativa per la tutela dall’inquinamento
acustico.
Sono comunque fatti salvi i diritti di terzi e gli ulteriori nulla osta, autorizzazioni e/o atti di assenso di
terzi eventualmente necessari”; 

1



Dato atto delle conclusioni istruttorie relative al sottoelencato endo-procedimento, depositate agli atti
d'Ufficio:

• Autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in corpi idrici superficiali degli scarichi PS 56,
PS 57, PS 58 e PS 59 appartenenti all'agglomerato AFC0053_Borgo Sisa, ubicati in Comune di
Ravenna: Nota PGRA 8436 del 29/06/2018 a firma del Dirigente della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Ravenna di Arpae acquisito al PGFC/2018/10428 avente ad oggetto “ DPR N.
59/2013, LR N. 13/2015 – HERA S.p.A. - MODIFICA SOSTANZIALE AUTORIZZAZIONE
UNICA AMBIENTALE (AUA) N. 2018-352 DEL 23/01/2018 ADOTTATADALLA SAC DI FC
PER GLI SCARICHI DI ACQUE REFLUE URBANE DELL’AGGLOMERATO
AFC0053_BORGO SISA. Trasmissione rapporto istruttorio sugli scarichi di acque reflue
urbane in provincia di Ravenna”; 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2018-352 del 23/01/2018 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Adozione
Autorizzazione Unica Ambientale per lo Scarico n. 214 appartenente all'agglomerato AFC0053_Borgo
Sisa in Comune di Forlì”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì con Atto Prot. Com.le 10244 del
05/02/2018, come segue: 

• introduzione dell'ALLEGATO B costituito dal Rapporto istruttorio PGRA 8436 del 29/06/2018
contenente le condizioni e le prescrizioni per l'autorizzazione degli scarichi PS 56, PS 57, PS 58 e
PS 59 appartenenti all'agglomerato AFC0053_Borgo Sisa, ubicati in Comune di Ravenna; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisita in atti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DE-
T-AMB-2018-352 del 23/01/2018 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Ado-
zione Autorizzazione Unica Ambientale per lo Scarico n. 214 appartenente all'agglomerato AF-
C0053_Borgo Sisa in Comune di Forlì” rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì con Atto Prot.
Com.le 10244 del 05/02/2018, come segue: 

•••• introduzione dell'ALLEGATO B costituito dal Rapport o istruttorio PGRA 8436 del
29/06/2018 contenente le condizioni e le prescrizioni per l'autorizzazione degli scarichi PS
56, PS 57, PS 58 e PS 59 appartenenti all'agglomerato AFC0053_Borgo Sisa, ubicati in
Comune di Ravenna.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto soprastabilito, la Determinazione Diri-
genziale n. DET-AMB-2018-352 del 23/01/2018.

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento, acquisita in atti Cristina Baldelli attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-
352 del 23/01/2018 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi
incaricati al controllo.

2



Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per il rilascio alla ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae (Forlì-Cesena e Ravenna), ad AUSL Dipartimento di Sanità Pubblica (Forlì-Cesena e
Ravenna), al Comune di Forlì, al Comune di Ravenna, al Consorzio di Bonifica della Romagna per il
seguito di rispettiva competenza.

Il Dirigente Responsabile

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


